
Skleněná krása 

16. listopadu 2018 se uskutečnila exkurze v prostorách a. s. Moser K. Vary, které se zúčastnili 

žáci 8. ročníků. Moser a.s. je česká firma, která se zabývá produkcí bezolovnatého českého 

křišťálu. Tato akce se uskutečnila v rámci projektu „MAP Karlovarsko II“ s názvem „Podpora 

polytechniky“ na ZŠ. Cílem aktivity je rozšířit povědomí žáků o rukodělné a manuální činnosti 

a současně i vzbudit zájem o učební a studijní obory, které jsou jim nabízeny v současné 

době. V rámci projektu byla celá akce pro žáky zdarma, jak doprava, tak i průvodcovské 

služby v prostorách sklárny. 

V úvodní části se žáci seznámili s historií a zakladatelem závodu L. Moserem, dále si prohlédli 

v muzeu nádherné, broušené sklářské výrobky a na závěr viděli dokumentární film o výrobě 

bezolovnatého skla, kterým je místní sklárna proslulá po celém světě. 

Sklárna Moser se zaměřuje výhradně na výrobu křišťálu bez příměsi olova. Práce s touto 

sklovinou je náročná, ale bezolovnatý křišťál vyniká vysokým leskem, jiskřivostí a zejména 

tvrdostí, která umožňuje detailní broušení a rytí. 

V závěru prohlídky si někteří žáci vyzkoušeli foukání skla pomocí sklářské píšťaly, kdy zjistili, 

že to není vůbec lehká práce. Přesto ale byli panem mistrem pochváleni za pěkný výkon. 

Tak uvidíme, jestli se v příštím školním roce někdo z žáků rozhodne pro práci skláře a bude 

směřovat svojí přihlášku právě sem.     

                                                                     J. Váňová, Mgr. M. Píbalová, žáci 8.A, 8.B 

                          

  


